台灣首府大學健康與美容事業管理學系九十九學年度(102.08.08版)
大學日間部課程規劃
99.01.14 98學年度第一學期第七次課程委員會會議修正通過
99.04.20 98學年度第二學期第三次系務會議通過
99.05.26 98學年度第二學期第四次課程委員會會議修正通過

99.05.26 98學年度第二學期弟四次系務會議通過

99.10.20 99學年度第一學期第四次課程委員會會議修正通過
99.10.27 99學年度第一學期第三次系務會議通過
99.11.17 99學年度第一學期第一次課程發展委員會議通過

99.12.08 99學年度第一學期第二次教務會議通過
102.07.25 101學年度第二學期第二次教務會議通過
	一、系(所)宗旨：「培育健康與美容事業所需之服務與管理人才。」。
二、系(所)目標：
1.培育理論與實務並重的服務與管理人才。
2.培養學生健康與美容事業管理的知識與技能。
3.養成學生正面積極的態度、合作及溝通能力。



	一
	通識教育基礎核心課程
	12
	學分

	二
	通識教育博雅核心課程
	12
	學分

	三
	通識教育博雅深化課程
	6
	學分

	四
	院專業必修
	6
	學分

	五
	系專業必修
	59
	學分

	五
	系專業選修
	27
	學分

	六
	自由選修
	6
	學分


本系課程主軸及相關專業證照為：
1. 管理：門市服務技術士乙丙級證照
2. 美容：美容乙丙級證照、醫學美容證照
3. 健康：健康體適能教練證照(ABC三級)、CPR、健康促進與管理
各專業證照相關核心科目表：
	1. 門市服務技術士
	行銷管理、消費者行為、物流管理、作業管理、營運管理、門市設計與規劃、門市服務、顧客服務與管理、連鎖企業經營與管理

	2. 醫學美容證照
（參考自「伊美醫學美容輔助人員專業認證訓練課程」）
	皮膚概論、醫學美容安全守則、醫學美容概論、化妝品概論、術科實作

	3. 健康體適能教練證照       (以中華全民運動健康管理協會體適能教練證照C級為例)
	生理學、解剖學、運動傷害、運動營養學、體適能概論、術科實作

	4. 健康促進與管理
	健康行為科學、健康促進與管理、社區營造、健康事業行銷管理


	第一學年

	類別
	課程中文名稱 / 英文名稱
	一上
	一下
	備註

	
	
	學分數
	上課
時數
	學分數
	上課
時數
	

	校定必修│實踐課程
	普通體育 (一) / General Athletics (Ⅰ)
	0
	2
	
	
	

	
	普通體育 (二) / General Athletics (Ⅱ)
	
	
	0
	2
	

	
	軍訓 (一) / Military Training (Ⅰ)
	0
	2
	
	
	

	
	軍訓 (二) / Military Training (Ⅱ)
	
	
	0
	2
	

	
	服務學習 (一) / Service Study (Ⅰ)
	0
	1
	
	
	

	
	服務學習 (二) / Service Study  (Ⅱ)
	
	
	0
	1
	

	
	全方位發展學習護照 / Passports Of All

Aspects Learning 
	0
	0
	0
	0
	

	
	小計
	0
	5
	0
	5
	

	校定必修│基礎核心課程
	漢語文 (一) / Chinese (Ⅰ)
	2
	2
	
	
	

	
	漢語文（二）/ Chinese (Ⅱ)
	
	
	2
	2
	

	
	英語文（一）/ English (Ⅰ)
	2
	2
	
	
	

	
	英語文（二）/ English (Ⅱ)
	
	
	2
	2
	

	
	電腦與軟體應用 / 

Computer and Software Application
	2
	2
	
	
	

	
	小                                 計
	6
	6
	4
	4
	

	校定必修│博雅核心課程

（12學分；大一、大二）
	人文與藝術領域
（三門選二門）
	人文藝術創意/ Art and Cultural Creativity             
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	歷史與旅遊文化/ Culture and Tourism History
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	倫理學議題/Ethics
	2
	2
	2
	2
	

	
	社會科學領域（三門選二門）
	休閒與當代社會/Leisure Industries in Modern Society
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	人權與民主/ Human Rights and  Democracy 
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	全球化議題/Globalization Issue
	2
	2
	2
	2
	

	
	自然科學領域（三門選二門）
	自然科學理論與應用/Natural Science Theory and Application
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	生命科學/ Life Science
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	環境變遷與永續發展/Environmental Change and Continuous Development
	2
	2
	2
	2
	


	第一學年

	類別
	課程中文名稱 / 英文名稱
	一上
	一下
	備註

	
	
	學分數
	上課
時數
	學分數
	上課
時數
	

	系專業必修
	經濟學/ Economics
	3
	3
	
	
	

	
	公共衛生學/ Public Health
	3
	3
	
	
	

	
	休閒遊憩概論

/Introduction to Leisure and Recreation
	3
	3
	
	
	院專業必修

	
	會計學/ Accounting
	
	
	3
	3
	

	
	管理學/ Management
	
	
	3
	3
	院專業必修

	
	健康與美容產業概論

/Introduction to Health and Beauty Industry
	
	
	2
	2
	

	
	小計
	9
	9
	8
	8
	

	系專業選修
	生物科技概論

/ Introduction to Biotechnology
	
	
	2
	2
	

	
	健康與休閒/ Health and Leisure
	
	
	2
	2
	

	
	化妝品概論/ Introduction to Cosmetics 
	
	
	2
	2
	

	
	小計
	0
	0
	6
	6
	


	第二學年

	類別
	課程中文名稱 / 英文名稱
	二上
	二下
	備註

	
	
	學分數
	上課
時數
	學分數
	上課
時數
	

	校定必修│基礎核心課程
	英語聽講訓練 (一) /English Listening and Oral Training (Ⅰ) 
	1
	2
	
	
	

	
	英語聽講訓練 (二) /English Listening and Oral Training (Ⅱ)
	
	
	1
	2
	

	
	體育-興趣選項（一）/ Athletics- Option（Ⅰ）
	0
	2
	
	
	興趣選項（一）與（二）至少選修一學期「羽球」

	
	體育-興趣選項（二）/ Athletics- Option （Ⅱ）
	
	
	0
	2
	

	
	小計
	1
	4
	1
	4
	

	系專業必修
	生理學/ Physiology
	3
	3
	
	
	

	
	統計學/Statistics
	3
	3
	
	
	

	
	健康與美容事業財務管理

/ Financial Management in Health and Beauty Business
	3
	3
	
	
	

	
	營養與減重控制

/Nutrition and Diet Control
	2
	2
	
	
	

	
	健康與美容事業資訊管理

/ Information Management in Health and Beauty Business
	
	
	3
	3
	

	
	健康促進與管理
/Health Promotion and Management
	
	
	3
	3
	

	
	健康與美容事業行銷管理

/ Marketing Management in Health and Beauty Business
	
	
	3
	3
	

	
	專業倫理/Professional Ethics
	
	
	2
	2
	

	
	小計
	11
	11
	11
	11
	

	系專業選修
	衛生政策與法規/Health Policy and Law
	2
	2
	
	
	

	
	經絡養生/ Meridian Health
	3
	3
	
	
	

	
	美容衛生學與實習

/Beauty Hygiene and Internship
	2
	2
	
	
	

	
	健康與保險/Health and Insurance
	
	
	3
	3
	

	
	統計軟體應用
/Application of Statistics Software
	
	
	2
	2
	

	
	美容醫學/ Beauty Medicine 
	
	
	3
	3
	

	
	美容技藝實作(丙級)
/Certified Beautician (III)
	
	
	2
	3
	

	
	小計
	7
	7
	10
	11
	


	第三學年

	類別
	課程中文名稱 / 英文名稱
	三上
	三下
	備註

	
	
	學分數
	上課
時數
	學分數
	上課
時數
	

	博雅深化課程（6學分；大三、大四）
	文學藝術與文化創意
	臺灣經典文學選讀/Selected Readings in Taiwanese Classics
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	英美文學經典名著選讀/ Selected Readings in English and American Classics
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	音樂與戲劇的對話/Dialogue between Music and Drama
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	美術創作與運用/ Creation and Application of Fine Art
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	西洋音樂風格演變/ Development of Western Music Style
	2
	2
	2
	2
	

	
	歷史與文化
	臺灣社會文化變遷/Changes of Taiwanese Society and Culture
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	中國文明發展/The Development of Chinese Civilization
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	中西文化交流史/History of Cultural Exchange between East and West
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	文藝復興與現代文明/ Renaissance and Modern Civilization
	2
	2
	2
	2
	

	
	倫理學議題
	人生哲學/Philosophy of Life
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	思想與方法/Theory and Method
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	服務學習與生命關懷/Learning of Social Service and Concerns of Life
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	性別關係與教育/Sex/Gender Relationships and Education
	2
	2
	2
	2
	

	
	社會科學理論與應用
	社會心理學/Social Psychology
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	族群與社會/ Race and Society
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	職業安全與衛生/Career Safety and Hygiene
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	中國大陸政治經濟發展/Political Economy in Mainland China
	2
	2
	2
	2
	


	第三學年

	類別
	課程中文名稱 / 英文名稱
	三上
	三下
	備註

	
	
	學分數
	上課
時數
	學分數
	上課
時數
	

	博雅深化課程（6學分；大三、大四）
	民主與法治
	基礎法學與案例解析/Introduction to Elementary Law and Case Analysis
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	校園安全維護與善後處理/ 

Preservation of Campus Safety and Accident Management
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	台灣政治史/Taiwanese Political History
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	西方人權發展史/ The Development History of  Western Human Right
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	憲法與人權/ Constitution and Human Right
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	智慧財產權/ Intellectual Property Rights 
	2
	2
	2
	2
	

	
	全球化議題
	國際局勢評析/International Analysis
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	亞太政經發展/Political Economy in the Asian-Pacific Region
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	全球戰略與台灣未來/Global Strategy and the Future of Taiwan
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	世界貿易組織與關稅總協定/World Trade Organization and GATT
	2
	2
	2
	2
	

	
	自然科學理論與應用
	二十世紀的科學成就/ The Accomplishment of Science in 20th A.D
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	奈米科技與環境/ Nems Technology and Environment
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	科學發展史/ History of Science
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	工程科學與創意設計/Engineering Science and Creative Design
	2
	2
	2
	2
	

	
	生命科學
	生物科技/ Biology Technology
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	人體生理學/Human Physiology
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	微生物與疾病/Microbe and Disease
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	基因的世界/ The World of Genes
	2
	2
	2
	2
	

	
	環境變遷與永續發展
	環境保護與資源利用/ Environmental Protection and Resource Utilization  
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	能源科技與應用/Energetic Science and Application
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	生物多樣性與永續發展/ Biodiversity and  Continuous Development
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	環境變遷與防災/Environmental Change and Disasters Prevention  
	2
	2
	2
	2
	


	第三學年

	類別
	課程中文名稱 / 英文名稱
	三上
	三下
	備註

	
	
	學分數
	上課
時數
	學分數
	上課
時數
	

	系專業必修
	健康與美容事業物流管理

/ Logistics Management in Health and Beauty Business
	3
	3
	
	
	

	
	健康與美容事業人力資源管理

/ Human Resource Management in Health and Beauty Business
	3
	3
	
	
	

	
	組織行為學/ Organizational Behavior
	2
	2
	
	
	

	
	健康與美容事業品質管理

/ Quality Management in Health and Beauty Business
	
	
	3
	3
	

	
	調查設計與研究法

/Survey Design and Research Methods
	
	
	2
	  2
	

	
	服務管理/Service Management
	
	
	3
	3
	

	
	小計
	8
	8
	8
	8
	

	系專業選修
	專業英文/ Professional English 
	2
	2
	
	
	

	
	消費者行為/Consumer Behavior
	2
	2
	
	
	

	
	傳統醫學療法概論

/Introduction to Traditional Health Therapies
	2
	2
	
	
	

	
	專案管理/ Project Management
	
	
	3
	3
	

	
	心靈健康管理/ Mental Health Management
	
	
	2
	2
	

	
	健康指標/Health Index
	
	
	2
	2
	

	
	中草藥概論/Introduction to Chinese Herbs
	
	
	2
	2
	

	
	美容專業實務技能(乙級)
/ Certified Beautician (II)
	
	
	2
	3
	

	
	小計
	6
	6
	11
	12
	


	第四學年

	類別
	課程中文名稱 / 英文名稱
	四上
	四下
	備註

	
	
	學分數
	上課
時數
	學分數
	上課
時數
	

	系專業必修
	健康與美容事業經營管理

/ Operation Management in Health and Beauty Business
	3
	3
	
	
	

	
	顧客服務與管理

/ Customer Service and Management
	2
	2
	
	
	

	
	電子商務概論

/ Introduction to Electronic Commerce
	3
	3
	
	
	

	
	連鎖企業經營與管理

/Chain Business Management
	2
	2
	
	
	

	
	小計
	10
	10
	0
	0
	

	系專業選修
	專題製作/ Specialty Project 
	4
	4
	
	
	

	
	社區營造

/ Community Development
	3
	3
	
	
	

	
	健康行為科學/ Health Behavior Science
	3
	3
	
	
	

	
	商業溝通/ Business Communication
	2
	2
	
	
	

	
	整體造型設計與實習

/ Styling Design and Internship
	3
	4
	
	
	

	
	髮型編梳與設計/ Hair Comb and Design
	2
	2
	
	
	

	
	時尚美學/ Fashion Aesthetics
	2
	2
	
	
	

	
	配飾製作與設計/ Accessories Production and Design
	
	
	2
	2
	

	
	服裝與應用/ Clothing Application
	
	
	2
	2
	

	
	專業實習/ Business Internship
	
	
	8
	8
	

	
	小計
	19
	20
	12
	12
	


注意事項：
1、 實際開設專業選修科目得依經濟環境變動、本系師資狀況與學生需求調整。
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